

第56期決算報告

令和7年6月26日

茨城県神栖市大野原四丁目7番1号

鹿島都市開発株式会社

代表取締役社長 中川 欽正

1.貸借対照表

貸借対照表

(令和 7年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	1,860,068,144	流動負債	668,423,543
現金及び預金	1,326,130,590	買掛金	181,728,769
売掛金	444,532,850	未払費用	36,625,067
販売用不動産	66,887,505	リース債務	2,218,700
材料	892,172	1年以内返済予定長期借入金	140,000,000
貯蔵品	141,007	未払法人税等	4,874,000
前払費用	8,784,443	未払消費税等	180,157,600
未収入金	148,037	預り金	86,830,557
未収還付法人税等	13,086,600	前受収益	163,850
貸倒引当金	△ 535,060	賞与引当金	35,825,000
固定資産	207,446,954	固定負債	4,167,616,670
有形固定資産	82,254,940	長期借入金	3,764,508,000
車両運搬具	1,272,473	リース債務	373,670
什器備品	16,074,265	退職給付引当金	402,735,000
リース資産	2,356,700	負債合計	4,836,040,213
土地	62,551,502	(純資産の部)	
無形固定資産	9,305,264	株主資本	△ 2,768,525,115
ソフトウェア	6,138,003	資本金	1,480,800,000
電話加入権	3,167,261	利益剰余金	△ 4,249,325,115
投資その他の資産	115,886,750	その他利益剰余金	△ 4,249,325,115
投資有価証券	50,331,500	繰越利益剰余金	△ 4,249,325,115
関係会社株式	4,327,800		
繰延税金資産	39,573,284		
その他	21,654,166	純資産合計	△ 2,768,525,115
資産合計	2,067,515,098	負債及び純資産合計	2,067,515,098

2.損益計算書

損益計算書

(自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額	
売上高		
ホテル事業	512,118,436	
不動産事業	205,384,175	
施設管理事業	1,755,534,252	
設計管理事業	339,152,000	
土地管理事業	80,240,000	2,892,428,863
売上原価		1,996,436,710
売上総利益		895,992,153
販売費及び一般管理費		
人件費	249,575,655	
経費	444,031,953	693,607,608
営業利益		202,384,545
営業外収益		
受取利息	1,204,713	
雑収益	5,858,420	7,063,133
営業外費用		
雑損失	12,240,169	12,240,169
経常利益		197,207,509
特別利益		
固定資産売却益	1,114,459,835	1,114,459,835
特別損失		
事業譲渡損	6,194,654	
事業譲渡に伴う退職給付費用	39,080,769	45,275,423
税引前当期純利益		1,266,391,921
法人税、住民税及び事業税	2,344,000	
法人税等調整額	△ 5,137,309	△ 2,793,309
当期純利益		1,269,185,230

3.株主資本等変動計算書

株主資本等変動計算書

(自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日)

(単位:円)

	株主資本		
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
令和6年4月1日残高	1,480,800,000	△ 5,518,510,345	△ 4,037,710,345
事業年度中の変動額			
当期純利益		1,269,185,230	1,269,185,230
事業年度中の変動額合計	0	1,269,185,230	1,269,185,230
令和7年3月31日残高	1,480,800,000	△ 4,249,325,115	△ 2,768,525,115

4.個別注記表

(重要な会計方針に関する注記)

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①関係会社株式

移動平均原価法

②満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)

③その他有価証券

㊦市場価格のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、
売却原価は移動平均法により算定)

㊧市場価格のないもの

移動平均原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

①販売用不動産

個別原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

②材料、貯蔵品

最終仕入原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

①リース資産以外の有形固定資産

定額法を採用しております。

②リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する定額法によっております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権について個別に
回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

期末在籍従業員に対して、支給対象期間に基づく賞与支給見込額のうち、当事業年度に
帰属する金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、事業年度末における退職給付債務を計上しております。

4 収益及び費用の計上基準

ホテル事業収益の認識

ホテル事業に係る収益は主に客室、宴会場の提供・入浴施設利用サービスの提供、レストラン利用サービスの提供、商品の販売であり、顧客との販売契約に基づいてこれらの財・サービスを提供する義務を負っております。客室・宴会場の提供、入浴施設利用サービスの提供、レストラン利用サービスの提供は顧客と約束したサービスの提供がすべて完了した時点で、履行義務が充足されるものと判断して収益を認識しております。商品の販売は、商品を引き渡す一時点において顧客が当該商品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。

当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

また、当社が発行する商品券・温泉回数券については、権利非行使見込額を収益として認識しております。

施設管理事業収益の認識

施設管理事業に係る収益は主に施設、設備の維持管理運営業務であり、顧客との業務委託契約に基づいて維持管理運営サービスを提供する義務を負っております。

当該契約は一定の期間にわたり履行義務を充足する取引であり、履行義務の充足の進捗度に応じて収益を認識しております。

設計管理事業収益の認識

設計管理に係る収益は主に測量調査、工事实施設計書作成業務であり、顧客との業務委託契約に基づいて役務又は成果物を提供する義務を負っております。

成果物に対する支配が顧客に一定の期間にわたり移転する場合には、役務又は成果物を顧客に移転する履行義務を充足するにつれて収益を認識しており、それ以外の場合には役務の完了又は成果品の引渡し等に伴って収益を認識しております。

土地管理事業収益の認識

土地管理事業に係る収益は主に用地の監視、害虫駆除・草刈・立木伐採業務であり、顧客との業務委託契約に基づいて役務を提供する義務を負っております。当該契約は業務委託契約において顧客に提供することを約束したすべての役務の提供が完了した時点で履行義務が充足されるものと判断して収益を認識しております。

不動産事業収益の認識

不動産事業に係る収益は主にビルテナント賃料、駐車場利用料であり、ビルテナント賃料は顧客との不動産賃貸借契約に基づいて賃貸物件を提供する義務を負っており、駐車場利用料は顧客との利用契約に基づいて利用サービスを提供する義務を負っております。

不動産賃貸借契約は一定の期間にわたり履行義務を充足する取引であり、履行義務の充足の進捗度に応じて収益を認識しております。

駐車場利用契約は顧客の利用が完了する時点で収益を認識しております。

5 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

(重要な会計上の見積りに関する注記)

1 固定資産の減損

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

有形固定資産残高	82,254,940円
無形固定資産残高	9,305,264円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は固定資産について、「固定資産の減損に係る会計基準」(平成14年8月9日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成21年3月27日最終改正)に基づき、減損処理の要否を判定しております。

将来キャッシュ・フローの見積りは、取締役会により承認された中長期計画を考慮することとしております。当該計画は、経営者の判断を伴う主要な仮定として、将来の売上収益の成長予測、売上原価、人件費等の販売管理費の変動予測等を織り込んでおります。これらの主要な見積り及び仮定は、事業戦略の変更や経済的な外部環境の変化等の影響を受ける可能性があり、将来キャッシュ・フローの見積りの見直しが必要となった場合、翌事業年度の計算書類において追加の減損損失が発生する可能性があります。

2 税効果会計

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金資産	39,573,284円
法人税等調整額	△5,137,309円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は、「税効果会計に係る会計基準」に従い、企業会計上の資産又は負債の額と課税所得計算上の資産又は負債の額に相違がある場合、法人税その他利益に関連する金額を課税標準とする税金の額を適切に期間配分することにより、法人税等を控除する前の当期純利益と法人税等を合理的に対応させております。当社では、将来減算一時差異及び税務上の繰越欠損金に対して、将来にわたり税金負担額を軽減することが認められる範囲内で、予測される将来課税所得及びタックス・プランニングを考慮し、繰延税金資産を認識することとしております。繰延税金資産の回収可能性は、企業分類の妥当性、将来の課税所得の十分性、将来減算一時差異の将来解消見込年度のスケジューリング等の仮定に依存しております。なお、将来の課税所得の見直しに伴い、予測される将来課税所得が見直された場合、翌事業年度以降において回収が見込まれない繰延税金資産を取り崩す可能性があります。

(収益認識に関する注記)

1 収益を理解するための基礎となる情報

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(貸借対照表に関する注記)

1 有形固定資産の減価償却累計額	61,179,421 円
2 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	321,750 円
短期金銭債務	10,453,300 円

(損益計算書に関する注記)

1 関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	2,671,689 円
仕入高	195,451,320 円
営業取引以外の取引による取引高	849,450 円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

- 1 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数
普通株式 1,480,800 株
- 2 当事業年度末における自己株式の種類及び総数
普通株式 40,000 株

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)	(単位:円)
賞与引当金繰入額否認	10,718,840
棚卸資産評価損否認額	54,295,980
有価証券評価損否認額	27,000,017
退職給付引当金繰入額否認	120,498,312
税務上の繰越欠損金	742,019,579
その他	4,038,443
繰延税金資産小計	958,571,171
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	△ 720,195,528
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△ 196,984,599
評価性引当額小計	△ 917,180,127
繰延税金資産合計	41,391,044
未収還付事業税等	1,817,760
繰延税金負債合計	1,817,760
繰延税金資産の純額	39,573,284

(金融商品に関する注記)

1 金融商品の状況に関する事項

当社は資金運用については、安全性の高い金融商品である預金及びその他有価証券に限定しております。
売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に基づいてリスク低減を図っております。
投資有価証券の株式(非上場)については、毎期決算書を入手して財務状態の把握を行っております。
長期借入金(茨城県より無利子にて融資を受けたものであり、用途は設備投資資金(長期)であります)であります。

2 金融商品の時価等に関する事項

令和7年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。
なお、市場価格のない非上場株式(貸借対照表計上額 50,331,500円)、市場価格のない長期借入金(貸借対照表計上額 3,904,508,000円)は、次表には含まれておりません。現金は注記を省略しており、預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。また、敷金・保証金(貸借対照表計上額 11,252,000円)は将来キャッシュフローの発生時期が未定であり、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしておりません。

(単位:円)

	貸借対照表 計上額(※)	時 価(※)	差 額
(1) 売掛金	444,532,850	444,532,850	0
(2) 買掛金	(181,728,769)	(181,728,769)	0

(※)負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注)時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価:同一の資産又は負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により算定した時価

レベル2の時価:レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価:重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 売掛金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(2) 買掛金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、その将来キャッシュ・フローと、返済期日までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

3 長期借入金の返済予定額

(単位:円)

	第57期	第58期	第59期	第60期	第61期	第62期以降
長期借入金	140,000,000	320,000,000	140,000,000	140,000,000	140,000,000	3,024,508,000

(賃貸等不動産に関する注記)

1 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は茨城県内に賃貸用土地を所有しております。

2 賃貸等不動産の時価等に関する事項

賃貸用建物、賃貸等不動産として使用される部分を含む建物、及び賃貸用土地に関する貸借対照表計上額、当期増減額及び時価は、次のとおりであります。

(単位:円)

	貸借対照表計上額			当期末の時価
	前期末残高	当期増減額	当期末残高	
賃貸用建物	4,504,585	△ 4,504,585	0	0
賃貸用土地	62,551,502	0	62,551,502	87,590,617
賃貸等不動産として使用 される部分を含む建物	242,804,760	△ 242,804,760	0	0
合計	309,860,847	△ 247,309,345	62,551,502	87,590,617

(注1) 賃貸用建物及び賃貸等不動産として使用される部分を含む建物は、令和6年10月に売却いたしました。

(注2) 賃貸用土地の時価は路線価等の指標に基づく金額であります。

3 賃貸等不動産の損益に関する事項

賃貸用建物、賃貸等不動産として使用される部分を含む建物、及び賃貸用土地に関する令和7年3月期における損益は、次のとおりであります。

(単位:円)

	営業収益	営業原価	営業利益	その他損益
賃貸用建物	922,657	279,743	642,914	0
賃貸用土地	1,966,200	770,700	1,195,500	0
賃貸等不動産として使用される部分を含む建物	202,495,318	170,507,259	31,988,059	0
合計	205,384,175	171,557,702	33,826,473	0

(注1)営業収益及び営業原価は、賃貸収益とこれに対応する費用(減価償却費、水道光熱費、租税公課等)であり、それぞれ「売上高」及び「売上原価」に計上されております。

(関連当事者との取引に関する注記)

1 子会社及び関連会社等

(単位:円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (注2)	科目	期末残高
子会社	鹿島都市サービス(株)	所有 直接100%	業務委託契約の締結	委託料の支払 (注1)	193,696,320	買掛金	10,453,300

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1)委託料の支払については、当社が希望価格を提示し、每期交渉の上で決定しております。

(注2)取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	△1,921円52銭
1株当たり当期純利益	880円89銭